piiblicas de que trata a Lei Complementar n° 101/2000, art. 1°, § 1°, fica estabelecido 
em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida 
da reserva de contingencia.

§ 1°- A Receita Orgamentaria do Municipio e estimada em 
R$ 152.446.785,61 (cento e cinquenta e dois milhoes, quatrocentos e quarenta e seis 
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e urn centavos), sendo, em 
observancia a legislagao vigente, desdobrada em:

R$ 143.221.549,61 (cento e quarenta e tres milhoes, duzentos e vinte e um 
mil, quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos) do 
Orgamento Fiscal- Administragao Direta;
R$ 9.225.236,00 (nove milhoes duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e 
trinta e seis reais) do Orgamento fiscal- Administragao Indireta, relativo ao 
Departamento Autarquico de Transportes Coletivos;

t-

11-

§ 2°- A Despesa Orgamentaria total autorizada para o 
Municipio e de R$ 149.471.276,10 (cento e quarenta e nove milhoes, quatrocentos e 
setenta e um mil, duzentos e setenta e seis reais e dez centavos), sendo ainda 
autorizada, nos termos da Lei de Diretrizes Orgamentarias, Reserva de Contingencia 
de R$ 2.975.509,51 (dois milhoes, novecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e 
nove reais e cinquenta e um centavos), totalizando a importancia de R$

152.446.785,61 (cento e cinqlxenta e dois milhoes, quatrocentos e quarenta e seis mil, 
setecentos e oitenta e cinco reals e sessenta e um centavos) desdobrada nos seguintes 
agregados:

Administra9ao Direta RS 143.221.549,61 (cento e quarenta e ties milhoes, 
duzentos e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e nove reals e sessenta e 
um centavos), sendo:

I-

a) R$ 132.529.607,82 (cento e trinta e dois milhoes, quinhentos e vinte e 
nove mil, seiscentos e sete reais e oitenta e dois centavos), o total da 
despesa autorizada ao Poder Executivo;

b) R$ 2.791.004,079 ( dois milhoes, setecentos e noventa e um mil, quatro 
reais e setenta e nove centavos), a Reserva de Contingencia do Poder 
Executivo;

c) R$ 7.900.937,00 ( sete milhoes, novecentos mil, novecentos e trinta e 
sete reais), o total da despesa autorizada do Poder Legislative;

%

Administrate Indireta R$ 9.225.236,00 (nove milhoes, duzentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e trinta e seis reais), relativo ao Depaitamento 
Autarquico de Transportes Coletivos, sendo R$ 9.040.731,28 ( nove 
milhoes, quarenta mil, setecentos e trinta e um reais e vinte e oito 
centavos), o total da despesa autorizada e R$ 184.504,72 (cento e oitenta e 
quatro mil, quinhentos e quatro reais e setenta e dois centavos) a Reserva 
de Contingencia.

II-

Art. 3°- A diferenga apurada entre a receita e a despesa, 
conjugada a reserva de contingencia, na Administrate Direta, nas entidades da 
Administrato Indireta, refere-se as transferencias fmanceiras entre estes orgaos.